comprometimento, qual, seja: fratura cotovelo direito e varias escoriações por 

todo o corpo, conforme descrevem documentação em anexo.   

Assim, em se constatando, que a invalidez ocorreu em 

decorrência de acidente de trânsito, e tendo recebido apenas o valor de R$ 

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), tem o(a) autor(a) o 

direito ao pagamento do valor restante devido pela requerida, tudo acrescido 

de correção monetária e juros de mora desde a época do evento danoso.  

III- DO DIREITO 

A demanda ora proposta a apreciação do Poder Judiciário

[...]

25008.01.1.122749-2, Apelantes: CENTAURO VIDA E 
PREVIDÊNCIA S/A E SEGURAORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE 
SEGURO DPVAT S/A, Apelado: APARECIDO BELO DA SILVA). 
(Grifamos).  

Portanto tem o(a) autor(a) o direito ao reconhecimento da 

indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) reais, acrescido 

de correção monetária e juros de mora deste a época do evento danoso tudo 

isso conforme a Lei 6.194/74 com redação dada pela Lei 11.945/2009 senão 

vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais coberto pelo seguro 

estabelecido  no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 

morte, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada.  

(...) 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) no caso de invalidez permanente, 

(...) 

Destarte, caso a seguradora Ré comprovar que pagou 

alguma importância, a título de DPVAT, na época, tal valor deverá ser 

descontado do montante da presente postulação. 

IV- DA NÃO OCORRENCIA DA PRESCRIÇÃO